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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá designem transportní tašky s možností složení do příruční

tašky a je rozdělena do dvou hlavních částí. První část teoretická, se v úvodu zabývá histo-

rickým vývojem příručních tašek. Dále popisuje historický vývoj cestovních vozíků. Teo-

retickou část uzavírá kapitola o nákupních vozících. Druhá praktická část se v prvé řadě

zaměřuje na analýzu trhu, produktů podobného zaměření. V druhé řadě se předkládá po-

stup a vývoj konceptu s finálním designérským řešením.

Klíčová slova: vozík, taška, nakupování, cestování

ABSTRACT

This bachelor thesis concentrates on a transport bag and possibility to fold like handbag.

This work is divided into two main parts. The first one, theoretical part is focused on histo-

ry of way of handbag. It is also devoted to history of suitcases. Last chapter in theoretical

part deals with shopping carts. The second, practical part begins with market research of

products with the same specialization. Than it presents a process and development of the

concept and the final solution.
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ÚVOD

Hlavním cílem mé práce je vytvoření nového typu transportní tašky určené mimo jiné

k nakupování, popř. cestování. Při řešení tohoto produktu jsem se zabýval typem nákupního

vozíku, který by bylo možné složit do tvaru příruční tašku. Důležitým podnětem k tomuto ná-

vrhu mi byl fakt, že majitel velkou část svého času nepotřebuje využívat vozík, jako takový.

Při cestě do obchodu může použít vozík ve složené poloze a to jako kabelku nebo batoh na

záda. Od počátku jsem věděl, že chci řešit produkt, který bude funkční, ale také jsem chtěl

nabídnout nekonvenční a neotřelý design. Možnost řešení produktu, který se v tomto provedení

na trhu doposud neobjevil, bylo pro mě silným podmětem. V současnosti se na trhu sice obje-

vuje několik podobných provedení, ale žádný z nich nenabízí uživateli funkční a bezproblémo-

vé užití. Z počátku jsem si volbou řešení tohoto tématu nebyl příliš jistý, jelikož jsem byl ne-

dobře ovlivněn neestetickými vozíky, které jsou běžně k dostání. Tuto skutečnost jsem později

uvítal spíše jako výhodu při navrhování doposud opomíjených produktů.

Příležitost spolupráce s firmou Tescoma byla pro mne přínosná po všech stránkách. Navrhovat

výrobek, který by byl určený pro běžného zákazníka a ne pouze otázkou několika málo jedin-

ců, mi přišla sympatická. Navíc jsem měl možnost své návrhy konzultovat ze zkušenými od-

borníky z oblasti designu od kterých jsem se mohl dozvědět spoustu užitečných rad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PŘÍRUČNÍCH TAŠEK

Kabelky již od pradávna vyjadřovaly bohatství a byly také symbolem společenské úrovně

jejího nositele. Vývoj kabelek a tašek byl také dán díky novým technickým a inovativním

řešením, novými materiály. Podle psychologie je kabelka jakoby prázdná nádoba, kterou si

lze představit jako ženskou dělohu. Nové produkty, které byly vytvořeny ve 20. století

silně ovlivnily tvar tašek a vznikaly tak úplně nové typy. Například dámské doplňky,

rtěnky, malování, počítače, či peněženky ovlivňovaly tvary těchto tašek.

Původně kabelky jako takové neexistovaly. Anglické slovo “handbag” označující dámskou

kabelku vzniklo až v půlce 19. století. [1]

Místo toho se používali třeba váčky, či pytlíky z kůže nebo tkaniny, které po staletí

nahrazovali funkci tašek.

1.1 Starověk a Středověk

Mým cílem bylo, dozvědět se o původu tašek úplně vše. Jakým způsobem a ve kterých

obdobích vznikaly. Vypátrat zapomenuté technické způsoby výroby tašek a dozvědět se o

módních stylech a vlnách, které se v určitou dobu nosily.

1.1.1 Antika a Egypt

Už na starých egyptských malbách jsou vyobrazeny postavy, které mají kolem těla

ovázány opasky a na nich mají malé vaky s nejdůležitějšími osobními věcmi.

Podle těchto maleb a archeologických nálezů, můžeme usoudit, že materiály použité na

výrobu těchto kabelek byly nejčastěji kůže nebo pletené rostlinné vlákna, jako je rákos,

apod.

První zemědělci ve starověku jsou popisování, že s sebou nosí malé vaky, které sloužily

jako přenoska na sadbu plodin. Nejčastěji se používaly na přenos koření, peněz, zbraní

nebo jiných cenností. První nejvýše postavení Afričani se objevují s kabelkami vytvoře-

nými z korálků a šperků. Ty byly nejčastěji používány pro různé náboženské obřady.
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Obr.1. hieroglyfy Obr. 2. perská kabelka

Obr. 3. kabelka vyrobená z rostliny Koky Obr. 4 . řecká kabelka

1.1.2 14 – 15. století

Od dob Antiky, či starověkého Egypta mělo příruční zavazadlo prakticky stejnou podobu.

Až někdy začátkem 14. století se tvář kabelek změnila. V této době bylo velice oblíbené

nosit jako součást oděvu opasek a k němu mít připevněn nejčastěji kožený vak. Dalo by se

říci, že tento způsob přenášení osobních věcí se stal předchůdcem kapes od kalhot.

Vzhledem k tomu, že kapsy byly vynalezeny až o několik set let později, nositelé těchto
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vaků připevňovali na opasek nejrůznější doplňky, jako jsou třeba růžence, kalendáře,

klíčenky, dámské hřebeny, či dýky. Stahovací váček se věšel na dlouhý provázek a lišil se v

závislosti na módě vyjadřoval také postavení nebo osobní styl svého nositele. Zejména

ženy měly oblíbené tašky s výrazným vyšíváním a zdobenou dlouhou šňůrkou. Materiálem

bylo hedvábí. Často byli také zdobeny drahými kameny, či perlami.

Obr. 5. almužna z 15 století Obr. 6. Dobová skica

Většina almužen, které se dochovaly z tohoto období je polychromována a vyšívána na

zlatém pozadí. Motivem těchto výšivek bývá křesťanská tématika, vyobrazení Svatých

nebo různá zjevení. Vyšívána byla také světská témata zobrazující milence.

Obr. 7. francouzská kabelka (r.1340) Obr.8. vyobrazení povídky o Griseldě
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Později v 15. století tašky a kabelky nesloužily pouze jako přenosky na peníze, ale měly

také více široké využití. Mimo jiné sloužily také jako svatební dar, na kterém byl napsán

verš. Rovněž je lidé či sokolníci často využívali pro hraní různých her. Uplatnili je také

kněží nebo mniši na přenášení sakrálních doplňků.

Obr. 9. zdobená almužna

1.1.3 16 – 17. století

Za panování, kdy seděla na trůně Alžběta I., ženy začaly nosit široké sukně, které se

skládaly z několika vrstev. Malé peněženky, které měly omotány kolem pasu, se proto

začaly nosit pod sukní, kde byla menší šance ztráty peněz

Obr. 10. Swete Bag
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V tomto období začali pocestní, řemeslníci i zemědělci s oblibou nosit kožené nebo látkové

brašny přes rameno.

Obr. 11. kožená taška přes rameno

Vzhledem k zanedbávané hygieně nosila šlechta tzv. swete bagges, vonné pytlíčky s

bylinkami a kořením. V této době lidé stále dávali přednost zdobeným pytlíčkům před

klasickými kabelkami. [2]

Vkládali do nich také smotané klubko bavlny, které bylo napuštěno vonnými látkami, aby

provoněli své oblečení.

1.1.4 18. století

Po Velké francouzské revoluci, ztrácely sukně s několika vrstvami na oblibě a mnohem

častěji, se začaly nosit šaty s krátkým a štíhlým střihem, které ukazovaly štíhlý pas a

zvýrazňovaly ženskou postavu. To zapříčinilo, že příruční tašky nebo pytlíky nešly tak

lehce schovat pod šaty. Díky tomu začaly vznikat dámské kabelky, které se také staly

obrazem. Tím ženy více a více toužily po různých kosmetických a hygienických doplňcích,

které chtěly nosit s sebou.
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.

Obr. 12. kabelky jako módní doplněk

1.1.5 19.století

Design na přelomu 19. a 20.století hledal moderní kontury. Secese se svou základní orien-

tací sice vázala spíše na předchozí období, nastolila nicméně řadu aktuálních problémů,

které otevřely éru designu. [3]

V tomto období, které se nazývá Viktoriánské, dochází k objevování nových výrobních

procesů a technologií. Pokrok zapříčinil vzniku nových materiálů, textilních látek a vzorů,

díky čemuž ženy mohly své doplňky nosit ve stejném stylu jako šaty.


[…]

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Obr. 82. návrh tvaru koleček

Obr. 83. otáčení koleček

Původní návrh sklápěcího systému, kdy jsem na sklopné kolesa použil ozubená kolečka,

jenž zajišťují pohyb po ose.

Obr. 84. původní otáčecí sytém
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Nevýhodou tohoto principu bylo také to, že vozík byl nestabilní, proto jsem musel celou

kostru aretovat diagonálně řešenou trubkou, která tvořila podběru vozíku.

Obr. 85. ozubená kolečka

Po zkušební jízdě z bežným vozíkem do obhodu, jsem si uvědomil, že je docela

problematické vkládat potraviny až na dno, pokud nejste nadprůměrně dlouzí. Člověk se

musí složitě natahovat, aby mohl odložit potřebnou věc, až na dno batohu. Řešením měla

být kapsa, která rozevírá celou přední stěnu batohu.
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Obr. 86. rozepínání tašky

Obr. 87. varianta sklápění koleček

Ve chvíli, kdy jsem měl ucelenou ideu o funkci a typu vozíku, jsem se stále rozhodoval

mezi dvěma principy skládání. Jedním z nich byla sklopná podesta, na kterou se v

závislosti na pohybu vytáčela kolečka a zarobnala se podél její roviny.
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 Obr. 88. řešení šikmých koleček

Poté se celá podesta i s kolečky překryla horní částí vozíku a uzavřela do tvaru příruční

tašky. Překrytím jsem docílili, že konstrukční prvky jako jsou kolečka jsou uschovány

uprostřed obalu a celkový dojem z kabelky je příjemný.

Tvar tašky z čelního pohledu. V půlící části, kde dochází ke zlomu batohu je střih vykrojen

do tvaru V a reaguje tak na pohyb při sklápění. Kolečka jsou v šikmé poloze, aby zaručila
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lepší stabilitu celého vozík.

Obr. 89. skládání tašky

Sklápění ve mě evokovalo pocit svíjejícího se hmyzu do klubíčka, kde jedna krovka

překrývá druhou. Tento způsob jsem zakreslil do svého návrhu. V rozloženém stavu je

kufřík v jedné neutrální barvě a jednoduše tak zapadnete do ruchu města. Při sklápění v

kabelku jsou meziprostory mezi tzv. krovkami odkryty a kabelka se tak ukazuje ve dvou

barevných odstínech

6.3 Finální návrh

Můj finální návrh vychází z principu skládání koleček, který je znám z transportních rudlů.

Využil jsem vytáčecího trojzubu, který umožní otáčení koleček o 90 stupňů. Díky tomu se

celá stavba vozíku stane subtilní. Poté stáčí vozík v polovině sklopit pomocí polohovacích

a díky minimalizaci prostoru lze nyní vozík používat jako příruční kabelku. Kostra vozíku
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je tvořena z hliníkového kruhového profilu, ve spodní části v průměru 25 mm a horní zasa-

zená trubka o průměru 20 mm. Celá trubka je ještě povrchově upravována eloxováním.

Plastové části jsou vyrobeny vstřikováním plastu do formy. V mém prototypu jsou plasto-

vé díly tištěny z ABS plastu na 3d tiskárně. Rukojeť vozíku je řešena jako ohýbaná trubka

která je potažena měkčenou polyuretanovou pěnou. Pro výrobu prototypu používám běžné

polohovací klouby, které jsou dotvořeny o díly vyrobené s pomocí RP. Kolečka, stejně

jako celý otočný rám by byla vyráběna technologií vstřikování. Vnější část koleček je gu-

mová, pro tichou jízdu terénem.

Obr. 90. finální řešení sklápění vozíku

Obr. 91. skládací rudl

Samotná taška bude vyrobena ze speciálního materiálu zvaný Cordura. Výhodou tohoto

materiálu je jeho nepromokavost a voděodolnost. Materiál může být jak v hladkém, tak i

hrubějším provedení.
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 Obr. 92. textilní materiál Cordura

Přes celý obvod těla tašky je veden reflexivní pás, který slouží jak k zapínání ucha batohu,

tak plní funkcí bezpečnostního prvku. Ve svém prototypu bych rád aplikoval speciální

optické svítící vlákno, které bylo vynalezeno na Technické Univerzitě v Liberci teprve

před nedávnem. Tento materiál bude mít v budoucnu určitě široké využití. Doposud se

používá pouze na reflexní vesty, ale je jen otázkou času, kde všude najde brzy uplatnění.

Obr. 93. demonstrativní ukázka reflexního povrchu

Obr. 94. svítící vlákna
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Nejpracnější, ale i nejpřesnější metoda je pomocí modelování celé situace. Pochopitelně,

že nejlepší je použít model v měřítku 1:1, ve skutečné velikosti a potom pomocí lidí různých

velikostí ověřovat a upravovat rozměry nástroje. [10]

Obr. 95. rozměry člověka

Obr. 96. výkresová dokumentace
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Obr. 97. jednotlivé díly
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Obr. 98. sklápěcí prvky 1
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Obr. 99. sklápěcí prvky 2
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Obr. 100. vizualizace vozíku
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ZÁVĚR

Mým cílem při řešení bakalářské práce, kterou jsem si zvolil, bylo vytvořit

transportní tašku na kolečkách, kterou lze složit a užívat ji jako kabelku. Taš-

ka využívá otočného mechanismu koleček, který se dá vytáčet o 90 stupňů a

díky tomu tak minimalizovat celkový prostor vozíku.

V první části mé bakalářské práce se zabývám analýzou původu tašek, ces-

tovních kufrů a nákupních vozíků.

V druhé části jsem řešil koncepční tvar daného produktu. Nastiňuji zde něko-

lik tvarů a systémů nákupní tašky. Dosavadní tvar je prvním finálním koncep-

tem, který ukazuje funkčnost modelu v měřítku 1:1 a ten je možné testovat při

manipulovat jako s reálným modelem.
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