Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Petr VANĚK
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce Transportní taška
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, ArtD.

Petr Vaněk se ve své bakalářské práci věnuje designérskému návrhu transportní tašky, s možností jejího složení do příruční verze.

V teoretické části bakalářské práce se autor zabývá historií příručních tašek, cestovních zavazadel a nákupních vozíků, čímž jasně tematicky vymezuje produktovou oblast, které se hodlá věnovat.

V praktické části bakalářské práce autor vysvětluje volbu tématu své absolventské práce a představuje řadu již realizovaných projektů v této výrokové kategorii. Následně pomocí kresebných skic a počítačových vizualizací prezentuje variantní řešení jednotlivých partií transportní tašky včetně jejich technických detailů. Slabinou této části práce je naprosto nedostatečná ergonomická, respektive antropometrická studie navrženého výrobku v kontextu předpokládané uživatelské skupiny, výkresová dokumentace je v tištěné práci absolutně nečitelná.

Finální návrh transportní tašky je vcelku příjemný a elegantní, ovšem prezentované počítačové vizualizace nezobrazují stříh a způsob šití navrženého vaku a rovněž nezobrazují jeho tvar a nezvratné deformace textilního materiálu ve složeném stavu.

Technické řešení sklopných koleček považuji v principu za poměrně funkční, ovšem podvozkové partie se mi jeví opticky poddimenzované, zvláště v kontextu předpokládané materiálové skladby jednotlivých komponentů a v případě plného dlouhodobého i rázového zatížení v řádu mnohdy až desítek kilogramů nákladu.

U konstrukce rámu si nejsem zcela jist jeho celkovou pevností a zejména torzní tuhostí.

Všechny tyto nejasnosti prověří samozřejmě až funkční prototyp.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Petra Vaňka i přes některé výhrady jako poměrně zdařilou a stejně tak i prezentované designérské řešení.

Otázky pro studenta:

1. Počítáte se samostatnou přihrádkou pro drobné předměty typu peněženky, klíčů apod. uvnitř tašky?
2. Nebudou mít kolečka při jízdě s prázdnou taškou tendenci se samovolně sklápět?

Návrh klasifikace C - dobře

Ve Zlíně dne 6. 6. 2014

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte